
SPARA PENGAR TILL BARNBARN – HUR GÖR JAG?

Du kanske vill spara en slant till dina omyndiga barnbarn på ett Baskonto i JAK. Det kan du t
ex göra genom att ha en automatisk överföring från ditt konto i annan bank till barnbarnets
Baskonto i JAK Medlemsbank.
Så länge barnbarnet är omyndigt, är det föräldrarna som sköter ekonomin också för barnet.
Litar du fullt ut på föräldrarna, behöver du inte sätta upp några villkor för barnbarnets konto
och hur det får disponeras. Ibland kan man dock vara tveksam om hur barnbarnets pengar blir
skötta av föräldrarna. Då kan man föreskriva att kontot ska vara överförmyndarspärrat
(förklaring på vad överförmyndare är, se nedan). Föräldrarna måste då få överförmyndarens
tillstånd varje gång de vill ta ut pengar från ditt barnbarns konto. Vill de t ex ta ut pengar för
att köpa ett par nya skidor till ditt barnbarn, måste de få ett skriftligt tillstånd från
överförmyndaren innan vi kan låta dem göra ett uttag från ditt barnbarns Baskonto i JAK.

Även om du litar fullt ut på barnbarnets föräldrar, kanske du ändå vill förvissa dig om att det
du sparat till barnbarnet är kvar ograverat den dagen barmbarnet  är myndigt och själv ska få
disponera sitt konto. Då bestämmer du bara när du öppnar kontot, att de pengar som ska sättas
in där, spärras till dess barnbarnet blir myndig, dvs 18 år. Då får barnbarnet tillgång till och
kan disponera samtliga sina tillgångar.
Ibland kan man tycka att 18 år är alldeles för ungt för att ensam sköta den egna ekonomin.
Vill du då att det du sparar till ditt barnbarn inte ska få disponeras av gåvotagaren förrän vid t
ex 20 eller 25 års ålder, går det bra att lägga ett sådant villkor i samband med att kontot
öppnas. Observera att det är viktigt att du gör det då, för det går inte att komma i efterhand, t
ex när barnbarnet är 17 år och vilja ändra på datum när barnbarnet själv får disponera sitt
konto. Lägger man ett sådant villkor att ingen får disponera pengarna förrän gåvotagaren t ex
är 20 år, blir det heller inte någon som kan det. Om både givare och gåvotagare är överens,
kan man lätta på villkoren, t ex ge tillstånd till uttag innan gåvotagaren uppnått den ålder, man
angivit i villkoren.

Ibland kan man ju tycka att det kan vara lovvärt att barnbarnet t ex kan köpa sig en ny cykel
för en del av pengarna. Samtidigt vill du kanske inte att barnbarnets föräldrar ska bestämma
det. Då kan du sätta upp ett villkor, när du öppnar kontot att pengarna ska disponeras av en
särskild förvaltare. Givaren eller gåvotagarens föräldrar kan inte utses särskild förvaltare. Det
kan dock vara en ”vanlig” person som du litar på, t ex den du är gift med, en god vän till
familjen eller någon annan släkting som kan sköta ekonomi. För att vara garderad i händelse
av dödsfall eller sjukdom, är  det bra att du också anger vem som ska vara ersättare ifall den
särskilde förvaltaren inte kan sköta sitt uppdrag.

Det jag skrivit ovan, gäller givetvis i alla andra fall när man vill spara pengar till en omyndig.
Det kan ju vara att jag som moster, vill gynna mitt syskonbarn eller någon annan.

SKÄNKA SPARPOÄNG TILL BARN ELLER BARNBARN

Även om du kanske inte har möjlighet till eller vill spara direkt till dina barnbarn, så kan du
ändå hjälpa dem att få ett billigt lån i JAK Medlemsbank. Du kan nämligen stödspara. Då
sparar du på ett eget konto, men bestämmer att de sparpoäng som kontot genererar, ska
skänkas till barnbarnet. Han/hon kan sedan låna utan att behöva efterspara lika mycket, som
annars hade behövts. Detta att skänka sparpoäng, går givetvis också att göra med de
sparpoäng du redan själv samlat på dig, genom att ha pengar i JAK Medlemsbank. Barnbarnet
kanske behöver köpa sig en bostad och vill låna pengar i JAK, som ju är det räntefria



alternativet. Den som inte har några sparpoäng att ta till, måste ju då efterspara lika mycket
som han/hon amorterar varje förfallodag. Det kan bli tungt för en som t e x har låga inkomster
eller nyss börjat jobba efter studier. För att då inte behöva ha så hög månadskostnad på lånet,
kan barnbarnet få sparpoäng av dig och därmed kunna minska sitt eftersparande.

Överförmyndare eller överförmyndarnämnd är politiskt valda personer i en kommun. Det
är en tjänsteman som handlägger dessa frågor och föredrar dem inför en överförmyndare eller
nämnd, som fattar beslut i frågor gällande bl a omyndiga, som har tillgångar med
överförmyndarspärr.


